Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,

publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,

publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Campus de Curitiba II

CURSO DE BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL

EDITAL N.º 007/2025

O Colegiado do Curso de Bacharelado em
Cinema e Audiovisual da UNESPAR/Campus  de
Curitiba II - FAP, no uso das suas atribuições em
consonância com o Regimento Geral da
Unespar, torna público, para conhecimento
das/os interessadas/os o processo seletivo
especial para a Ação Extensionista/Disciplina
Optativa “Arandu Ma Oguata” e os
procedimentos para requerer matrícula.

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA OPTATIVA

Por ser uma ação extensionista/disciplina optativa de caráter específico, cujo
desenvolvimento inclui ingresso em Território Indígena e baixo número de vagas
disponíveis, a seleção não ocorrerá nos moldes padrões de oferta de optativas do curso,
mas, da conforme este edital:

Disciplina ofertada:

DISCIPLINA HORÁRIO PRÉ-
REQUISITOS VAGAS

PPC 2016: SEMINÁRIO TEMÁTICO VIII

Arandu Ma Oguata
PPC 2022: AÇÃO EXTENSIONISTA III

Arandu Ma Oguata

Professora Fernanda Felix

Sábados
1° e 2º

bimestres

NÃO HÁ

8
(Cinema e

Audiovisual)

1. Descrição:

A Ação Extensionista/Disciplina Optativa prevê a criação de uma comunidade de
prática composta por professores e estudantes do curso de Cinema e Audiovisual e
habitantes do Território Indígena Araça’í, do povo Mbya Guarani, orientada para
atividades práticas e trocas de conhecimentos sobre o cinema e audiovisual. Os
encontros ocorrerão aos sábados na sede Boqueirão ou no Território Indígena. Para
os trajetos até o Território haverá transporte pela Universidade, saindo da e
retornando à sede Cabral.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,

publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,

publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

2. Procedimentos para requerer matrícula:

I. Estudantes do Curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual do Campus

Curitiba II – FAP (interessados em cursar a Ação Extensionista/Disciplina

Optativa) devem enviar um email, com indicação de assunto “Inscrição
Disciplina na TI Guarani” com: i) explicação das razões de interesse na
disciplina; ii) seu histórico de relação com a temática (se houver); iii) suas
expectativas de ação dentro da disciplina. O conteúdo do email deve explicar

por que a disciplina lhe interessa, se já possui contato com temáticas ou povos

indígenas, o que espera fazer e o que imagina que será feito pelo grupo durante

a disciplina.  A carta deve ser enviada ao email: fernanda.felix@unespar.edu.br
até 14 de março de 2025;

II. Após retorno da comissão avaliadora por email institucional, os alunos

selecionados para a segunda fase do processo seletivo deverão comparecer a
entrevista online entre os dias 17 e 18 de março de 2025. A data e horário de

cada entrevista serão comunicados no email de seleção;

III. Caso não haja o comparecimento na primeira aula, será necessário justificar a

ausência e realizar a confirmação que irá cursar a disciplina por envio de e-
mail à Coordenação do Curso de Cinema e Audiovisual, em até 2 dias após
o início da disciplina. Caso contrário, a vaga será disponibilizada para outro

estudante que está na lista de espera;

IV. A homologação das inscrições será divulgada até o dia 19 de março de 2024.

Divulgue-se.

Curitiba, 08 de março de 2025.

Prof. Dr. Tiago Mendes Alvarez
Coordenador do Curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual

Portaria N.º 011/2024 – Unespar/Campus de Curitiba II